Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ №1» города Магнитогорска

ПРИКАЗ

от 30.08.2023 г.         № ОД–05/050
об утверждении программ, учебных планов,
календарных учебных графиков
на 2023-2024 уч. год

На основании решения Педагогического совета от 28.08.2023 г. (Протокол № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить образовательные программы по дополнительным предпрофессиональным
программам на 2023-2024 уч.год в области музыкального искусства:

ДПП «Фортепиано» (срок освоения программы 8 лет),
ДПП «Струнные инструменты» (срок освоения программы 8 лет),
ДПП «Народные инструменты» (срок освоения программы 8 лет),
ДПП «Народные инструменты» (срок освоения программы 5 лет),

в области изобразительного искусства:
ДПП «Живопись» (срок освоения программы 8 лет),
ДПП «Живопись» (срок освоения программы 5 лет).

2. Утвердить образовательные программы по дополнительным образовательным
программам по видам деятельности на 2023-2024 уч.год.

3. Утвердить календарные учебные графики образовательного процесса ДШИ №1 на
2023-2024 уч.год по ДПП в области музыкального искусства:

ДПП «Фортепиано» (срок освоения программы 8 лет),
ДПП «Струнные инструменты» (срок освоения программы 8 лет),
ДПП «Народные инструменты» (срок освоения программы 8 лет),
ДПП «Народные инструменты» (срок освоения программы 5 лет),

в области изобразительного искусства:
ДПП «Живопись» (срок освоения программы 8 лет),
ДПП «Живопись» (срок освоения программы 5 лет).

По дополнительным общеразвивающим программам:
ДОП «Раннее эстетическое развитие» (1 год обучения),
ДОП «Раннее эстетическое развитие» (2 года обучения),
ДОП «Общее эстетическое образование» (4 года обучения),
ДОП «Общее эстетическое образование» (4 года обучения),
ДОП «Изобразительное искусство» (3 года обучения),
ДОП «Сольное пение» (3 года обучения),
ДОП «Сольное пение» (академический и народный вокал) (5 лет обучения),
ДОП «Эстрадно-джазовое искусство (вокальное исполнительство)» (5 лет обучения),
ДОП «Инструментальные классы» (5 лет обучения).

4. Утвердить учебные планы в области искусств по ДПП «Фортепиано», ДПП «Струнные
инструменты», ДПП «Народные инструменты» (срок обучения 5 и 8 лет), ДПП
«Живопись» (срок обучения 5 и 8 лет) на 2023-2024 уч.год.

5. Утвердить учебные планы по дополнительным общеразвивающим программам на 2023-
2024 уч.год.

6. Утвердить рабочие программы учебных предметов по предметным областям
обязательной и вариативной частей дополнительных предпрофессиональных программ в
области музыкального искусства  на 2023-2024 уч.год:

6.1. Дополнительная предпрофессиональная программа «Фортепиано» (срок обучения 8
лет):

1. Специальность и чтение с листа
2. Ансамбль
3. Концертмейстерский класс
4. Хоровой класс
5. Сольфеджио
6. Слушание музыки
7. Музыкальная литература (зарубежная, отечественная)

Вариативная часть учебного плана:
1. Сольфеджио.

6.2. Дополнительная предпрофессиональная программа «Народные инструменты» (срок
обучения 8 лет):

1. Специальность (баян, аккордеон)
2. Специальность (домра)
3. Специальность (гитара)
4. Ансамбль
5. Фортепиано
6. Хоровой класс
7. Сольфеджио
8. Слушание музыки
9. Музыкальная литература (зарубежная, отечественная).

Вариативная часть учебного плана:
1. Сольфеджио
2. Фортепиано
3. Дополнительный инструмент
4. Ансамбль.

6.3. Дополнительная предпрофессиональная программа «Народные инструменты» (срок
обучения 5 лет):

1. Специальность (баян, аккордеон)
2. Специальность (домра)
3. Специальность (гитара)
4. Ансамбль
5. Фортепиано
6. Хоровой класс
7. Сольфеджио
8. Музыкальная литература (зарубежная, отечественная).

Вариативная часть учебного плана:
1. Сольфеджио
2. Дополнительный инструмент

6.4. Дополнительная предпрофессиональная программа «Струнные инструменты» (срок
обучения 8 лет):

1. Специальность (скрипка)
2. Специальность (виолончель)
3. Ансамбль
4. Фортепиано
5. Хоровой класс
6. Сольфеджио
7. Слушание музыки

8. Музыкальная литература (зарубежная, отечественная)
Вариативная часть учебного плана:

1. Сольфеджио
2. Ансамбль
3. Хоровой класс

6.5. Дополнительная предпрофессиональная программа  «Живопись» (срок обучения 8
лет):

1. Основы изобразительной грамоты и рисование
2. Прикладное творчество
3. Лепка
4. Живопись
5. Рисунок
6. Композиция станковая
7. Беседы об искусстве
8. История изобразительного искусства
9. Пленэр

Вариативная часть учебного плана:
1. Композиция прикладная
2. Компьютерная графика

6.6. Дополнительная предпрофессиональная программа «Живопись» (срок обучения 5
лет):

1. Рисунок
2. Живопись
3. Композиция станковая
4. Беседы об искусстве
5. История изобразительного искусства
6. Пленэр

Вариативная часть учебного плана:
1. Композиция прикладная
2. Компьютерная графика

7. Утвердить рабочие программы учебных предметов по предметным областям
обязательной и вариативной частей по дополнительным общеразвивающим программам
на 2023-2024 уч. год:
7.1. Инструментальные классы (фортепиано, баян, аккордеон, гитара, домра, скрипка,
виолончель, флейта). Срок обучения 5 лет:

1. Специальность (фортепиано)
2. Специальность (баян)
3. Специальность (аккордеон)
4. Специальность (гитара)
5. Специальность (домра)
6. Специальность (скрипка)
7. Специальность (виолончель)
8. Специальность (флейта)
9. Коллективное музицирование. Хоровой класс
10. Ансамбль (фортепиано)
11. Ансамбль (народные инструменты)
12. Ансамбль (гитара)
13. Ансамбль (скрипка)
14. Сольфеджио
15. Музыкальная литература

Перечень программ учебных предметов по выбору:
1. Чтение с листа

2. Ансамбль
3. Аккомпанемент
4. Общее фортепиано
5. Дополнительный инструмент

7.2. Сольное пение (академический,  народный вокал). Срок обучения 5 лет:
1. Специальность (академический вокал)
2. Специальность (народный вокал)
3. Коллективное музицирование. Хоровой класс
4. Ансамбль (народный вокал)
5. Сольфеджио
6. Музыкальная литература.

Перечень программ учебных предметов по выбору:
1. Общее фортепиано.

7.3. Сольное пение (ранняя профессиональная ориентация учащихся) для учащихся в
возрасте от 12 лет. Срок обучения 3 года:

1. Специальность (академический вокал)
2. Сольфеджио

Перечень программ учебных предметов по выбору:
1. Общее фортепиано

7.4. Эстрадно-джазовое искусство (вокальное исполнительство). Срок обучения 5 лет
1. Специальность (эстрадный вокал)
2. Коллективное музицирование. Хоровой класс
3. Сольфеджио
4. Музыкальная литература

Перечень программ учебных предметов по выбору:
1. Общее фортепиано

7.5. Изобразительное искусство. Срок обучения 3 года:
1. Основы изобразительного искусства и рисование
2. Декоративно-прикладное искусство

Перечень программ учебных предметов по выбору:
1. Лепка.

7.6. Общее эстетическое образование. Срок обучения 4 года:
1. Изобразительное искусство
2. Декоративно-прикладное искеусство
3. Танец
4. Хоровой класс

Перечень программ учебных предметов по выбору:
1. Хоровой класс
2. Музыкальный инструмент (фортепиано, аккордеон, домра, скрипка, виолончель,

флейта, гитара)
3. Вокал.

7.7. Общее эстетическое образование. Срок обучения 3 года:
1. Изобразительное искусство
2. Декоративно-прикладное искусство
3. Танец
4. Хоровой класс

Перечень программ учебных предметов по выбору:
1. Хоровой класс
2. Музыкальный инструмент (фортепиано, аккордеон, домра, скрипка, виолончель,

флейта, гитара)
3. Вокал.

7.8. Раннее эстетическое развитие «Ступеньки творчества». Срок обучения 2 года

1. Ансамблевое пение
2. Волшебная палитра
3. Ритмическая мозаика
4. Занимательное сольфеджио

Перечень программ учебных предметов по выбору:
1. Музыкальный инструмент (фортепиано, домра, скрипка, виолончель, флейта)
2. Вокал.

7.9. Раннее эстетическое развитие «Ступеньки творчества». Срок обучения 1 год:
1. Ансамблевое пение
2. Волшебная палитра
3. Ритмическая мозаика
4. Занимательное сольфеджио

Перечень программ учебных предметов по выбору:
1. Музыкальный инструмент (фортепиано, домра, скрипка, виолончель, флейта)
2. Вокал.

Директор    _____________ / О.В. Иващенко

	На основании решения Педагогического совета от 28.08.2023 г. (Протокол № 1)
	ПРИКАЗЫВАЮ: